„*Dominus — in reges vos unguens — defensores ecclesiae — constituit, ut participes in hoc bono opere vestri christianissimi efficiamini genitoris.*“

2) Um auch die beiden Söhne neben dem Vater in Anspruch nehmen zu können, lässt Stephan II. den Eid von Ponthion, den nur Pippin allein geleistet, ganz ausser Betracht, sondern recurriert nur auf die bei dem Salbungs-Act geleistete *Promissio*: s. ep. 7, S. 38: „*Et vos beato Petro polliciti estis, ejus justitiam exigere et defensionem ecclesiae procurare.*“

3) In höchst eigenthümlicher Weise verwerthet der Papst die actuelle Mitwirkung Pippin's bei dem Friedensschluss. Da Pippin des Schreiben's unkundig war, und nur das sog. Handmal prästiren konnte, so wurde, wenn es sich um die Vollziehung einer öffentlichen Urkunde handelte, von dem betreffenden Beamten ein die Unterschrift des König's repräsentirendes Kreuz oder Namensmonogramm bis auf einen kleinen Theil fertig gemacht, welchen dann Pippin mit eigener Hand ergänzte. (S. Sickel *Acta Karol.* S. 213—15.)

Dieses Handmal nun dient dem Papst als Object für höchst sinnreiche Interpretationen und exegetische Künste:

er denkt sich, dass die Unterschrift des Friedensdocument's eine Urkunde wäre, in welcher Pippin nebst seinen Söhnen versprochen habe, für die Ausantwortung der 22 Städte Sorge zu tragen. s. ep. 6 S. 35, 36: „Quemadmodum misericors Deus noster coelitus victorias vobis largiri dignatus est, justitiam beati Petri, in quantum potuistis, exigere studuistis et per donationis paginam restituendum confirmavit bonitas vestra. — Sed tamen, boni filii — credentes eidem iniquo regi, quod per vinculum sacramenti pollicitus est — propria voluntate per donationis paginam beato Petro¹ sanctaeque Dei ecclesiae reipublicae civitates et loca restituenda confirmastis. — Juxta donationem, quam eidem protectori vestro — beato Petro offerre jussistis, omnia reddere et contradere sanctae Dei ecclesiae studeatis. — Et quod semel beato Petro polliciti estis, et per donationem vestram manu firmatam — beato Petro reddere et contradere festinate.“ ep. 7 S. 40: „Quae per donationem beato Petro offerendum promisistis, ei possidendum contradere debeatis. — Quae per donationem manu vestra confirmastis, protectori vestro beato Petro reddere festinate.“

4) Die lebhaftere Phantasie des Papstes weiss aber dem Handmal noch eine andere Seite abzugewinnen. Stephan hält dem Könige vor, dass das Handmal die Bedeutung eines Schuldschein's habe, welcher dem Apostelfürsten ausgestellt worden sei: wenn der Inhalt des Schuldschein's nicht zur Erfüllung gelange, werde Petrus im Jenseits seinen Unwillen kund geben. s. ep. 7 S. 40, 41: „Sciatis enim, quia sicut chirographum vestram donationem princeps apostolorum firmiter tenet. Et necesse est, ut ipsum chirographum expleatis: ne, dum justus judex ad judicandum vivos et mortuos et saeculum per ignem advenerit in futuro judicio, isdem princeps apostolorum idem chirographum demonstrans nullam habere firmitatem, districtas cum eo faciatis rationes.“